

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(ก) สรุปรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ทropicoll แคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทropicoll แคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ทropicoll แคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่นๆ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตาม

ข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

มูลค่าสินค้านำเข้า	
อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 และ ข้อ 8	
เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	ได้ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวอย่างไร
สินค้านำเข้ามีข้อยกเว้นที่มีนัยสำคัญและต้องบันทึกด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า การประมาณการมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้านำเข้าเกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารและอยู่บนพื้นฐานของภาวะการณ์ความผันผวนของราคาวัตถุดิบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงเห็นว่าเรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	<p>วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า รวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> • สอบถามผู้บริหารและสุ่มทดสอบกับเอกสารที่เกี่ยวข้องเพื่อทำความเข้าใจในกระบวนการวัดมูลค่าสินค้านำเข้ารวมทั้งนโยบายของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการประมาณการมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้านำเข้า • ทำความเข้าใจลักษณะของระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการสินค้านำเข้าและเข้าร่วมสังเกตการณ์การตรวจนับและสุ่มทดสอบสภาพของสินค้านำเข้า • ทดสอบการออกแบบและการนำมาปฏิบัติของระบบการควบคุมภายใน รวมถึงสุ่มทดสอบการควบคุมภายในที่สำคัญ

มูลค่าของสินค้าคงเหลือ	
อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 และ ข้อ 8	
เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	ได้ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวอย่างไร
	<ul style="list-style-type: none"> • สุ่มทดสอบรายการในรายงานอายุสินค้าและประเมินข้อสมมติของผู้บริหารที่สำคัญที่ใช้ในการประมาณการสินค้าเสียหายและเสื่อมสภาพ • ทดสอบการประมาณการมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือโดยสุ่มทดสอบราคาขายหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขายกับเอกสารที่เกี่ยวข้องตลอดจนทดสอบการคำนวณ • พิจารณาถึงความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ การอ่านข้อมูลอื่นตามที่ระบุข้างต้นเมื่อจัดทำแล้ว และพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏ ว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดย ถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหาร พิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดง ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถ ของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตาม ความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะ เลิกกลุ่มบริษัทและบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของ กลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบ การเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่า จะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงาน

ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อพิจารณาแล้วได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาดเนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ แต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่ได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(อรวรรณ ชุณหกิจไพศาล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 6105

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

27 กุมภาพันธ์ 2561

บริษัท ทรอปิคอลเคเนนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558 (ตรวจสอบแล้ว) (หน่วย : บาท)												
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	51,929,694	2.29	88,951,828	3.58	93,507,153	3.42	25,529,221	1.14	31,827,870	1.29	49,663,919	1.83
ลูกหนี้การค้า	741,893,362	32.71	817,392,252	32.95	932,519,975	34.09	738,879,938	32.90	816,438,991	33.16	933,864,939	34.35
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	44,861,886	1.98	39,877,658	1.61	61,487,356	2.25	44,697,087	1.99	39,598,428	1.61	59,268,366	2.18
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่นที่ถึงกำหนดชำระ												
ภายในหนึ่งปี	1,200,000	0.05	1,200,000	0.05	3,000,000	0.11	1,200,000	0.05	1,200,000	0.05	3,000,000	0.11
เกินกำหนด	807,985,188	35.62	874,760,410	35.26	1,004,645,266	36.73	804,715,202	35.83	870,413,828	35.36	1,000,313,117	36.80
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,029,602	0.05	1,136,284	0.05	1,424,776	0.05	1,029,602	0.04	1,136,284	0.05	1,424,776	0.05
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,648,899,732	72.70	1,823,318,432	73.50	2,096,584,526	76.65	1,616,051,050	71.95	1,760,615,401	71.52	2,047,535,117	75.32
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	32,160,797	1.30	42,897,305	1.57	500,000	0.02	41,009,238	1.67	41,009,238	1.51
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	9,999,930	0.45	34,999,850	1.42	34,999,850	1.29
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	7,382,927	0.33	4,468,612	0.18	4,468,612	0.16	7,382,927	0.33	4,468,612	0.18	4,468,612	0.16
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	1,750,000	0.08	2,950,000	0.12	2,350,000	0.09	1,750,000	0.08	2,950,000	0.12	2,350,000	0.09
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	134,553,884	5.93	134,830,598	5.43	135,107,312	4.94	136,641,891	6.08	136,918,605	5.56	137,195,319	5.05
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	437,488,886	19.29	440,492,121	17.76	420,843,396	15.38	436,563,081	19.44	438,898,927	17.83	419,062,189	15.41
สินทรัพย์ถาวรอื่น	36,351,113	1.60	41,251,001	1.66	29,062,330	1.06	35,778,411	1.59	40,700,850	1.65	28,014,578	1.03
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,562,796	0.07	1,359,046	0.05	4,012,947	0.15	1,269,911	0.06	1,165,667	0.05	3,848,785	0.14
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	619,089,606	27.30	657,512,175	26.50	638,741,902	23.35	629,886,151	28.05	701,111,749	28.48	670,948,571	24.68
รวมสินทรัพย์	2,267,989,338	100.00	2,480,830,607	100.00	2,735,326,428	100.00	2,245,937,201	100.00	2,461,727,150	100.00	2,718,483,688	100.00

บริษัท ทรอปิคอลเคมี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย												
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)												
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558 (ตรวจสอบแล้ว)												
(หน่วย : บาท)												
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น												
จากสถาบันการเงิน	150,320,341	6.63	127,280,506	5.13	196,528,752	7.18	150,320,341	6.69	127,280,506	5.17	196,528,752	7.23
เจ้าหนี้การค้า	307,433,028	13.56	330,032,751	13.30	378,613,169	13.84	307,183,818	13.68	328,823,544	13.36	377,936,015	13.90
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	81,964,560	3.61	79,083,525	3.19	99,954,234	3.65	81,009,777	3.61	79,199,301	3.22	100,055,451	3.68
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	52,768,336	2.13	39,947,493	1.46	-	-	52,768,336	2.14	39,947,493	1.47
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	10,320,000	0.38	-	-	-	-	10,320,000	0.38
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ												
ภายในหนึ่งปี	-	-	13,288	0.00	154,509	0.01	-	-	-	-	-	-
ภายในได้ตั้งจ่าย	418,144	0.02	3,094,534	0.13	12,760,328	0.47	-	-	-	-	10,909,809	0.40
รวมหนี้สินหมุนเวียน	540,136,073	23.82	592,272,940	23.88	738,278,485	26.99	538,513,936	23.98	588,071,687	23.89	735,697,520	27.06
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	13,232	0.00	-	-	-	-	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน												
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	105,464,492	4.65	97,790,100	3.94	90,457,079	3.31	104,424,428	4.65	96,890,510	3.93	89,689,592	3.30
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	105,464,492	4.65	97,790,100	3.94	90,470,311	3.31	104,424,428	4.65	96,890,510	3.93	89,689,592	3.30
รวมหนี้สิน	645,600,565	28.47	690,063,040	27.82	828,748,796	30.30	642,938,364	28.63	684,962,197	27.82	825,387,112	30.36
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน	330,000,000	14.55	330,000,000	13.30	330,000,000	12.06	330,000,000	14.69	330,000,000	13.41	330,000,000	12.14
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	330,000,000	14.55	330,000,000	13.30	330,000,000	12.06	330,000,000	14.69	330,000,000	13.41	330,000,000	12.14
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น												
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	420,491,050	18.54	420,491,050	16.95	420,491,050	15.37	420,491,050	18.72	420,491,050	17.08	420,491,050	15.47
กำไรสะสม												
จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	33,000,000	1.45	35,500,000	1.43	35,500,000	1.30	33,000,000	1.47	33,000,000	1.34	33,000,000	1.21
ซึ่งไม่ได้จัดสรร	838,897,313	36.99	1,004,776,198	40.50	1,120,586,184	40.97	819,507,787	36.49	993,273,903	40.35	1,109,605,526	40.82
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,622,388,363	71.53	1,790,767,248	72.18	1,906,577,234	69.70	1,602,998,837	71.37	1,776,764,953	72.18	1,893,096,576	69.64
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	410	0.00	319	0.00	398	0.00	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,622,388,773	71.53	1,790,767,567	72.18	1,906,577,632	69.70	1,602,998,837	71.37	1,776,764,953	72.18	1,893,096,576	69.64
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,267,989,338	100.00	2,480,830,607	100.00	2,735,326,428	100.00	2,245,937,201	100.00	2,461,727,150	100.00	2,718,483,688	100.00

บริษัท ทอปปิออลเคมส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558 (ตารางสองแถว)												
(หน่วย : บาท)												
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558		ปี 2560		ปี 2559		ปี 2558	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้ รายได้จากการขาย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ รายได้อื่น รวมรายได้	4,472,648,697	99.37	4,050,749,328	98.81	4,790,398,263	98.42	4,455,920,129	99.55	4,031,768,756	98.92	4,769,453,856	98.28
	-	-	27,905,775	0.68	63,606,107	1.31	-	-	27,814,585	0.68	63,474,221	1.31
	28,397,779	0.63	20,715,356	0.51	13,240,128	0.27	20,289,187	0.45	16,392,728	0.40	19,784,167	0.41
	4,501,046,476	100.00	4,099,370,459	100.00	4,867,244,498	100.00	4,476,209,316	100.00	4,075,976,069	100.00	4,852,712,244	100.00
ค่าใช้จ่าย ต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่าย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ ต้นทุนทางการเงิน รวมค่าใช้จ่าย	4,392,409,797	97.59	3,923,365,347	95.71	4,399,630,520	90.39	4,385,884,162	97.98	3,916,796,217	96.09	4,393,588,473	90.54
	75,786,136	1.68	114,549,712	2.80	134,250,693	2.76	75,330,905	1.68	109,437,061	2.69	132,102,217	2.72
	131,958,291	2.93	122,266,590	2.98	123,470,727	2.54	127,570,165	2.85	127,169,876	3.12	118,661,170	2.45
	18,745,908	0.42	-	-	-	-	18,541,865	0.41	-	-	-	-
	4,725,952	0.10	2,095,757	0.05	5,283,911	0.11	4,725,896	0.11	2,090,811	0.05	6,218,350	0.13
รวมค่าใช้จ่าย	4,623,626,084	102.72	4,162,277,406	101.54	4,662,635,851	95.80	4,612,052,993	103.03	4,155,493,965	101.95	4,650,570,210	95.84
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง (กำไร/จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้ กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(6,262,920)	(0.14)	(10,736,508)	(0.26)	273,130	0.01	-	-	-	-	-	-
	(128,842,528)	(2.86)	(73,643,455)	(1.80)	204,881,777	4.21	(135,843,677)	(3.03)	(79,517,896)	(1.95)	202,142,034	4.16
	(6,536,160)	(0.15)	7,333,390	0.18	(24,849,690)	(0.51)	(4,922,439)	(0.11)	12,686,273	0.31	(22,445,863)	(0.46)
	(135,378,688)	(3.01)	(66,310,065)	(1.62)	180,032,087	3.70	(140,766,116)	(3.14)	(66,831,623)	(1.64)	179,696,171	3.70
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภททางการเงินเข้าไปในปี กำไรหรือขาดทุน ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน - สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	-	-	(2,957,280)	(0.06)	-	-	-	-	(2,957,280)	(0.06)
	-	-	-	-	(2,957,280)	(0.06)	-	-	-	-	(2,957,280)	(0.06)
	(135,378,688)	(3.01)	(66,310,065)	(1.62)	177,074,807	3.64	(140,766,116)	(3.14)	(66,831,623)	(1.64)	176,738,891	3.64
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ขาดทุนส่วนสำหรับปี	(135,378,885)	(3.01)	(66,309,986)	(1.62)	180,032,019	3.70	(140,766,116)	(3.14)	(66,831,623)	(1.64)	179,696,171	3.70
	197	0.00	(79)	(0.00)	68	0.00	-	-	-	-	-	-
	(135,378,688)	(3.01)	(66,310,065)	(1.62)	180,032,087	3.70	(140,766,116)	(3.14)	(66,831,623)	(1.64)	179,696,171	3.70
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นพื้นฐาน (บาท)	(135,378,885)	(3.01)	(66,309,986)	(1.62)	177,074,739	3.64	(140,766,116)	(3.14)	(66,831,623)	(1.64)	176,738,891	3.64
	197	0.00	(79)	(0.00)	68	0.00	-	-	-	-	-	-
	(135,378,688)	(3.01)	(66,310,065)	(1.62)	177,074,807	3.64	(140,766,116)	(3.14)	(66,831,623)	(1.64)	176,738,891	3.64
	(0.41)		(0.20)		0.55		(0.43)		(0.20)		0.54	

บริษัท ทรอปีคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย						
งบกระแสเงินสด						
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558 (ตรวจสอบแล้ว)						
(หน่วย : บาท)						
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(135,378,688)	(66,310,065)	180,032,087	(140,766,116)	(66,831,623)	179,696,171
ปรับรายการที่กระทบกำไรขาดทุนเป็นเงินสดรับ (จ่าย)						
ต้นทุนทางการเงิน	4,725,952	2,095,757	5,283,911	4,725,896	2,090,811	6,218,350
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	54,072,177	53,972,202	49,906,778	53,586,963	53,437,267	48,879,141
ดอกเบี้ยรับ	(179,023)	(337,815)	(269,137)	(92,166)	(164,540)	(199,511)
สำรอง(กลับรายการ)ค่าเสื่อมมูลค่าสินทรัพย์และสินทรัพย์ถาวร	(52,259,078)	(68,910,590)	3,972,984	(52,259,078)	(68,910,590)	3,972,984
กลับรายการดอกเบี้ยของเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	(576,334)	-	-	(576,334)
สำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	5,589,600	-	-	5,589,600
สำรองค่าเผื่อดอกเบี้ยของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	1,000,000	-	-
สำรอง (กลับรายการ) ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	18,394,797	(3,905,080)	(373,778)	18,394,797	(3,905,080)	-
กำไรจากการจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์	(511,441)	(264,599)	(641,252)	(519,265)	(262,732)	(413,690)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายเครื่องจักรและอุปกรณ์	102	-	-	102	-	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	9,090,792	8,478,821	9,033,254	8,950,318	8,346,718	9,054,468
เงินปันผลรับ	(971,438)	(388,575)	(777,150)	(971,438)	(388,575)	(10,777,118)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	4,385,817	(5,007,539)	(11,274,787)	4,372,925	(4,963,517)	(11,264,269)
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม (สุทธิจากภาษี)	6,262,920	10,736,508	(273,130)	-	-	-
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้	6,536,160	(7,333,390)	24,849,690	4,922,439	(12,686,273)	22,445,863
ตัดจำหน่ายภาษีหัก ณ ที่จ่าย	1,233	-	368,340	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(13,611,361)	-	-	-	-	-
กำไรจากการชำระบัญชีบริษัทย่อย	(42,797)	-	-	(8,114,181)	-	-
	(99,483,876)	(77,174,365)	264,851,076	(106,768,804)	(94,238,134)	252,625,655
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน						
ลูกหนี้การค้า	51,210,774	123,077,854	259,057,830	53,283,828	125,332,056	269,508,323
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(6,420,506)	24,375,932	(13,256,353)	(6,533,703)	22,434,940	(11,645,331)
สินค้าคงเหลือ	119,034,300	198,795,446	82,352,961	117,957,704	198,809,879	81,972,659
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	106,682	288,492	(278,477)	106,682	288,492	(278,477)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(198,000)	(62,725)	(9,000)	(58,000)	14,000	(9,000)
เจ้าหนี้การค้า	(21,366,346)	(48,705,376)	(292,501,276)	(20,406,350)	(49,237,429)	(292,939,064)
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	4,725,871	(22,444,427)	(4,257,754)	3,655,311	(22,429,868)	(4,270,880)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(1,416,400)	(1,145,800)	(896,800)	(1,416,400)	(1,145,800)	(896,800)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	46,192,499	197,005,031	295,062,207	39,820,268	179,828,136	294,067,085
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(4,391,607)	(14,559,751)	(30,790,942)	(78,944)	(10,947,251)	(29,402,791)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	41,800,892	182,445,280	264,271,265	39,741,324	168,880,885	264,664,294

บริษัท ทรอปีคอลแคนนิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย						
งบกระแสเงินสด (ต่อ)						
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558 (ตรวจสอบแล้ว)						
(หน่วย : บาท)						
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินสละรับจากการคืนทุนของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	39,509,238	-	-	39,509,238	-	52,500,000
เงินสละรับจากการชำระบัญชีบริษัทย่อย	42,797	-	-	33,114,101	-	
จ่ายชำระค่าหุ้นในบริษัทย่อย						(4,500,000)
เงินสละรับจากการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์	695,743	311,193	691,523	565,953	309,323	426,756
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	(50,920,783)	(70,599,173)	(32,224,798)	(51,005,730)	(70,299,757)	(34,624,914)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(61,707)	(75,007)	(115,513)	(61,707)	(75,007)	(105,334)
ซื้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	-	-	(5,500,000)
ซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	(2,914,313)	-	-	(2,914,313)
เงินสละรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	1,200,000	1,200,000	3,225,000	1,200,000	1,200,000	3,225,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(5,589,600)	-	-	(5,589,600)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อครุภัณฑ์ของกิจการอื่น	(2,914,314)	-	-	(2,914,314)	-	-
เงินปันผลรับ	971,438	388,575	777,150	971,438	388,575	10,777,118
ดอกเบี้ยรับ	179,023	337,815	269,137	92,166	164,540	199,511
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(11,298,565)	(68,436,597)	(35,881,414)	21,471,145	(68,312,326)	13,894,224
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
จ่ายคืนทุนทางการเงิน	(4,752,912)	(2,162,151)	(5,659,982)	(4,752,857)	(2,157,205)	(6,594,421)
เงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,237,925)	3,380,173	(2,255,206)	(3,237,925)	3,380,173	(2,255,206)
เงินสละรับ (จ่าย) จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	26,248,000	(72,628,420)	(115,961,598)	26,248,000	(72,628,420)	(115,961,598)
เงินสละรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21,200,000	19,657,550	21,575,000	21,200,000	19,657,550	101,075,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(73,968,336)	(6,836,706)	(31,236,952)	(73,968,336)	(6,836,706)	(186,436,952)
คืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(10,320,000)	(16,080,000)	-	(10,320,000)	(16,080,000)
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดจากสัญญาเช่าการเงิน	(13,288)	(154,454)	(164,458)	-	-	-
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(33,000,000)	(49,500,000)	(49,498,247)	(33,000,000)	(49,500,000)	(49,498,215)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(67,524,461)	(118,564,008)	(199,281,443)	(67,511,118)	(118,404,608)	(275,751,392)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(37,022,134)	(4,555,325)	29,108,408	(6,298,649)	(17,836,049)	2,807,126
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	88,951,828	93,507,153	64,398,745	31,827,870	49,663,919	46,856,793
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	51,929,694	88,951,828	93,507,153	25,529,221	31,827,870	49,663,919

(ค) อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อยสรุปได้ดังนี้

อัตราส่วน		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
1.อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)							
1. อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	3.05	3.08	2.84	3.00	2.99	2.78
2. อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.47	1.53	1.39	1.42	1.44	1.34
3. อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.07	0.27	0.28	0.07	0.26	0.27
4. อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	5.67	4.63	4.53	5.66	4.61	4.48
5. ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	64	78	79	64	78	80
6. อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	13.70	10.60	10.38	13.85	10.71	10.47
7. ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	26	34	35	26	34	34
8. อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	13.78	11.07	8.38	13.79	11.08	8.38
9. ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	26	33	43	26	32	43
10. Cash Cycle	วัน	64	79	72	64	79	72
2.อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)							
1. อัตรากำไรขั้นต้น	%	1.79	3.14	8.16	1.57	2.85	7.88
2. อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	(3.38)	(2.75)	2.67	(3.50)	(3.07)	2.49
3. อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	(27.69)	(163.59)	206.85	(25.45)	(136.50)	222.62
4. อัตรากำไรสุทธิ	%	(3.01)	(1.62)	3.70	(3.14)	(1.64)	3.70
5. อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	(7.93)	(3.59)	9.77	(8.33)	(3.64)	9.82
3.อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)							
1. อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	(5.70)	(2.54)	6.23	(5.98)	(2.58)	6.17
2. อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	(14.18)	(2.67)	40.29	(15.18)	(2.85)	40.36
3. อัตราส่วนการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.90	1.57	1.68	1.90	1.57	1.67

อัตราส่วน		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
4.อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)							
1. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.40	0.39	0.43	0.40	0.39	0.44
2. อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	9.84	88.05	55.78	9.41	81.77	47.15
3. อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน(Cash basis)	เท่า	0.25	0.86	1.04	0.24	0.79	0.64
4. อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	(12.19)	(49.77)	27.50	(11.72)	(49.38)	27.55
ข้อมูลต่อหุ้น							
1. มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	4.92	5.43	5.78	4.86	5.38	5.74
2. กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาท	(0.41)	(0.20)	0.55	(0.43)	(0.20)	0.54
3. เงินปันผลต่อหุ้น	บาท	0.05	0.10	0.15	0.05	0.10	0.15
อัตรากาเรตบิต							
1. สินทรัพย์รวม	%	(8.58)	(9.30)	(10.12)	(8.77)	(9.44)	(12.43)
2. หนี้สินรวม	%	(6.44)	(16.73)	(34.45)	(6.14)	(17.01)	(38.33)
3. รายได้จากการขายและบริหาร	%	10.42	(15.44)	(12.74)	10.52	(15.47)	(12.97)
4. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	%	11.08	(10.73)	(12.85)	10.99	(10.65)	(12.93)
5. กำไรสุทธิ	%	(104.16)	(136.83)	8.96	(110.63)	(137.19)	9.42

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis :MD&A)

14.1 วิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

สรุปข้อมูลฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
สินทรัพย์รวม	2,267.99	2,480.83	2,735.33
หนี้สินรวม	645.60	690.06	828.75
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	330.00	330.00	330.00
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,622.39	1,790.77	1,906.58
รายได้จากการขาย	4,472.65	4,050.75	4,790.40
รายได้รวม	4,501.05	4,099.37	4,867.24
ต้นทุนขาย	4,392.41	3,923.37	4,399.63
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	207.74	236.81	257.72
ต้นทุนทางการเงิน	4.73	2.10	5.28
ค่าใช้จ่ายรวม	4,623.63	4,162.28	4,662.63
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(135.38)	(66.31)	180.03
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	(0.41)	(0.20)	0.55
จำนวนหุ้น (ล้านหุ้น)	330	330	330

ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

ในปี 2560 นับได้ว่าเป็นปีที่มีผลกระทบต่อธุรกิจอาหารทะเลเป็นอย่างมาก โดยเฉพาะอุตสาหกรรมปลาทูน่าเมื่อเทียบกับหลายปีที่ผ่านมา เนื่องจากราคาวัตถุดิบปลาทูน่าที่ปรับตัวสูงขึ้นมากจากระดับราคาประมาณ 1,400 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตันมาอยู่ที่ระดับราคาประมาณ 2,300 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตัน ก่อนที่ราคาจะปรับตัวลดลงเหลือประมาณ 1,800 เหรียญสหรัฐต่อเมตริกตันในช่วงปลายปี ซึ่งมีผลกระทบเชิงลบต่อความสามารถในการทำกำไรของบริษัท เนื่องจากต้นทุนที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว โดยที่บริษัทไม่สามารถผลักภาระออกไปยังลูกค้าได้เต็มจำนวน ทำให้บริษัทต้องแบกรับภาระต้นทุนที่เพิ่มขึ้น เป็นเหตุให้กำลังการผลิตค่อนข้างผันผวน แม้ว่าบริษัทได้เพิ่มกำลังการผลิตไปยังผลิตภัณฑ์อาหารสัตว์เลี้ยงมากขึ้นก็ตาม นอกจากนี้บริษัทยังได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ค่าเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐอเมริกามีค่าแข็งขึ้นประมาณ 9% จากปัจจัยดังกล่าวทำให้ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทไม่ดีขึ้น เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาโดยเกิดผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 135.38 ล้านบาท

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายได้	ปี 2560	ปี 2559	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
รายได้จากการขาย	4,472.65	4,050.75	421.90	10.42
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	27.90	(27.90)	-
รายได้อื่น	28.40	20.72	7.68	37.09
รวมรายได้	4,501.05	4,099.37	401.68	9.80

รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมในปี 2558-2560 จำนวน 4,867.24 ล้านบาท, 4,099.37 ล้านบาท และ 4,501.05 ล้านบาท โดยรายได้รวมในปี 2560 เพิ่มขึ้น 401.68 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 9.80 เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งประกอบด้วย

- รายได้จากการขาย บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายในปี 2558-2560 จำนวน 4,790.40 ล้านบาท, 4,050.75 ล้านบาท และ 4,472.65 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตราเติบโตร้อยละ (15.44) ในปี 2559 และ ร้อยละ 10.42 ในปี 2560 โดยสัดส่วนของรายได้จากการขายคิดเป็นร้อยละ 98.42, ร้อยละ 98.81 และ ร้อยละ 99.37 ต่อรายได้รวมสำหรับรายได้จากการขายในปี 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 421.90 ล้านบาท เป็นผลมาจากราคาขายที่ปรับตัวสูงขึ้นจากราคาวัตถุดิบปลาทูน่าที่ปรับตัวสูงขึ้น ขณะเดียวกันบริษัทสามารถขายผลิตภัณฑ์อาหารสัตว์เลี้ยงได้มากขึ้น

- รายได้อื่น บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นในปี 2558 -2560 จำนวน 13.24 ล้านบาท, 20.72 ล้านบาท และ 28.40 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตราเติบโต ร้อยละ 56.46 ในปี 2559 และร้อยละ 37.09 ในปี 2560 โดยสัดส่วนของรายได้อื่นคิดเป็น ร้อยละ 0.27, ร้อยละ 0.51 และ ร้อยละ 0.63 ต่อรายได้รวม ซึ่งรายได้อื่นในปี 2560 ที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม 13.61 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย

(หน่วย : ล้านบาท)

ค่าใช้จ่าย	ปี 2560	ปี 2559	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
ต้นทุนขาย	4,392.41	3,923.37	469.04	11.96
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	207.74	236.81	(29.07)	(12.28)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	18.75	-	18.75	-
ต้นทุนทางการเงิน	4.73	2.10	2.63	(125.50)
รวมค่าใช้จ่าย	4,623.63	4,162.28	461.35	11.08

บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในปี 2558-2560 จำนวน 4,662.64 ล้านบาท, 4,162.28 ล้านบาท และ 4,623.63 ล้านบาท ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายรวมในปี 2560 เพิ่มขึ้น 461.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.08 เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งประกอบด้วย

- ต้นทุนขาย บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายในปี 2558-2560 จำนวน 4,399.63 ล้านบาท, 3,923.37 ล้านบาท และ จำนวน 4,392.41 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 91.84, ร้อยละ 96.85 และ ร้อยละ 98.21 ต่อรายได้จากการขายหรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 8.16, ร้อยละ 3.14 และ 1.79 โดยอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงในปี 2560 เกิดจากราคาวัตถุดิบปลายทางที่ปรับตัวสูงขึ้นกระทบต่อต้นทุนการผลิตเพิ่มขึ้น

- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในปี 2558-2560 จำนวน 257.72 ล้านบาท, 236.81 ล้านบาท และ 207.74 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.38, ร้อยละ 5.85 และ ร้อยละ 4.64 ต่อรายได้จากการขาย โดยค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2560 ลดลงจำนวน 38.76 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 เนื่องจากบริษัทได้ลดรายจ่ายค่าโฆษณา และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการส่งเสริมการขายในประเทศ ขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 9.69 ล้านบาท เนื่องจากเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

- ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ บริษัทและบริษัทย่อยเกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิในปี 2560 จำนวน 18.75 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2558 และ ปี 2559 กลุ่มบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิจำนวน 63.61 ล้านบาท และ 27.91 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้เนื่องจากในปี 2560 ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา แม้ว่าบริษัทได้ป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนแล้วแต่ในบางช่วงอัตราแลกเปลี่ยนมีความผันผวนอย่างรวดเร็ว ทำให้กลุ่มบริษัทไม่สามารถป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนได้ทั้งหมด

- ต้นทุนทางการเงิน บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินปี 2558-2560 จำนวน 5.28 ล้านบาท, 2.10 ล้านบาท และ 4.73 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นในปี 2560 เกิดจากการซื้อวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น และราคาวัตถุดิบที่ใช้การผลิตมีราคาปรับตัวสูงขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อน ทำให้บริษัทจำเป็นต้องใช้เงินทุนหมุนเวียนจากธนาคาร

- ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทและบริษัทย่อย มีส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในปี 2558-2560 จำนวน 0.27 ล้านบาท , (10.74) ล้านบาท และ (6.26) ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งในปี 2560 บริษัท พี.ที. เมดาน ทropicคอลแคนนิ่ง แอนด์ โฟรเซ่น อินดัสทรีส์ ยังมีการดำเนินงานขาดทุนต่อเนื่องทำให้มีผลกระทบต่อผลประกอบการของบริษัทในการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย บริษัทจึงได้ขายหุ้นทั้งหมดในบริษัทร่วมดังกล่าวในวันที่ 27 ธันวาคม 2560

- กำไร(ขาดทุน)สุทธิ บริษัทและบริษัทย่อย ในปี 2558 มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 180.03 ล้านบาท หรือกำไร 0.55 บาทต่อหุ้น ขณะที่ปี 2559-2560 มีผลขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงาน 66.31 ล้านบาท หรือขาดทุน 0.20 บาทต่อหุ้น และ 135.38 ล้านบาท หรือ 0.41 บาทต่อหุ้น ตามลำดับ เนื่องจากต้นทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้น และมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ นอกจากนี้บริษัทยังได้รับผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งค่า ทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ในปี 2560 อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร คือ อัตรากำไรขั้นต้น, อัตรากำไรสุทธิ และ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 1.79, ร้อยละ (3.01) และร้อยละ (7.93) ตามลำดับ ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2559 โดยกำไรขั้นต้นลดลงสาเหตุจากราคาวัตถุดิบปลายทางซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักของบริษัทที่ใช้ในการผลิตมีราคาปรับตัวสูงขึ้นส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นในปี 2560 จำนวน 80.24 ล้านบาท ลดลง 47.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.01 จาก 127.38 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 ในขณะที่อัตรากำไรสุทธิและ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นลดลง เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานที่ขาดทุน

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,648.90	1,823.32	(174.42)	(9.57)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	619.09	657.51	(38.42)	(5.84)
รวมสินทรัพย์	2,267.99	2,480.83	(212.84)	(8.58)
หนี้สินหมุนเวียน	540.14	592.27	(52.13)	(8.80)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	105.46	97.79	7.67	7.85
รวมหนี้สิน	645.60	690.06	(44.46)	(6.44)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,622.39	1,790.77	(168.38)	(9.40)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,267.99	2,480.83	(212.84)	(8.58)

สินทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 จำนวน 2,735.33 ล้านบาท, 2,480.83 ล้านบาท และ 2,267.99 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันสิ้นปี 2560 มีจำนวนลดลง 212.84 ล้านบาท หรือ ลดลง ร้อยละ 8.58 เมื่อเทียบกับ ณ วันสิ้นปี 2559 ซึ่งประกอบด้วยสินทรัพย์ ดังนี้

1. สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 จำนวน 2,096.58 ล้านบาท, 1,823.32 ล้านบาท และ 1,648.90 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 76.65, ร้อยละ 73.50 และ ร้อยละ 72.70 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดย ณ วันสิ้นปี 2560 มีจำนวนลดลง 174.42 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 9.57 เมื่อเทียบกับปี 2559 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	726,108	95.50	775,331	94.85	825,324	88.50
เกินกำหนดชำระ						
น้อยกว่า 3 เดือน	15,018	1.98	14,280	1.75	35,537	3.81
3-6 เดือน	767	0.10	7,610	0.93	47,333	5.08
6-12 เดือน	-	-	20,171	2.47	24,326	2.61
มากกว่า 12 เดือน	18,395	2.42	-	-	-	-
หัก ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	760,288	100.00	817,392	100.00	932,520	100.00
	(18,395)	(2.42)	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	<u>741,893</u>		<u>817,392</u>		<u>932,520</u>	

- ลูกหนี้การค้า บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 มีจำนวน 932.52 ล้านบาท, 817.39 ล้านบาท และ 741.89 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 34.09, ร้อยละ 32.95 และ ร้อยละ 32.71 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดย ณ วันสิ้นปี 2560 มีจำนวนลดลง 75.50 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.24 เมื่อเทียบกับปี 2559 เนื่องจากบริษัทสามารถเก็บหนี้ได้เร็วขึ้น ทั้งนี้หากพิจารณาถึงอายุของลูกหนี้ ณ วันสิ้นปี 2558-2560 นั้นจะมีลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ได้ถึงกำหนดชำระคิดเป็น ร้อยละ 88.50 , ร้อยละ 94.85 และ ร้อยละ 95.50 ของยอดรวมลูกหนี้การค้าตามลำดับ ซึ่งถือว่าอยู่ในระดับที่สูง เมื่อเทียบกับลูกหนี้การค้ารวม ทั้งนี้บริษัทมีลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกินกำหนดน้อยกว่า 3 เดือนคิดเป็นร้อยละ 3.81, ร้อยละ 1.75 และ ร้อยละ 1.98 ตามลำดับ ยอดลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกำหนดตั้งแต่ 3 เดือน ถึง 1 ปี คิดเป็นร้อยละ 7.69, ร้อยละ 3.40 และ ร้อยละ 0.10 ตามลำดับ นอกจากนี้ในปี 2560 บริษัทมีลูกหนี้การค้าบางรายที่ค้างชำระเกิน 1 ปี คิดเป็นร้อยละ 2.42 ของลูกหนี้การค้ารวม และเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายการตั้งค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ บริษัทมีการตั้งค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญไว้ 18.40 ล้านบาท เท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไม่ได้ ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2558-2560 เท่ากับ 79 วัน, 78 วัน และ 64 วัน ตามลำดับ

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม					
	2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินค้าสำเร็จรูป	317,428	35.43	423,798	41.76	441,162	36.35
วัตถุดิบ	400,510	44.71	357,927	35.26	611,169	50.35
วัสดุหีบห่อและอื่น ๆ	83,361	9.30	69,831	6.88	79,835	6.58
สินค้าระหว่างทาง	94,597	10.56	163,374	16.10	81,560	6.72
หัก ค่าเพื่อมูลค่าสินค้าลดลงและ สินค้าล้าสมัย	895,896 (87,911)	100.00 (9.81)	1,014,930 (140,170)	100.00 (13.81)	1,213,726 (209,081)	100.00 (17.23)
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	<u>807,985</u>		<u>874,760</u>		<u>1,004,645</u>	

- สินค้าคงเหลือ บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือ-สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 มีจำนวน 1,004.65 ล้านบาท, 874.76 ล้านบาท และ 807.99 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 36.73 , ร้อยละ 35.26 และร้อยละ 35.62 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยในปี 2560 สินค้าสำเร็จรูปมีมูลค่า 317.43 ล้านบาท ลดลง 106.37 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 25.10 เมื่อเทียบกับปี 2559 เนื่องจากบริษัทสามารถขายสินค้าได้เพิ่มขึ้น ขณะที่ วัตถุดิบ, วัสดุหีบห่อและสินค้าระหว่างทางมีมูลค่า 578.47 ล้านบาท ลดลง 12.66 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.14 ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยในปี 2558-2560 เท่ากับ 35 วัน, 34 วัน และ 26 วัน ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม บริษัทมีนโยบาย ตั้งค่าเพื่อสินค้าล้าสมัย โดยมีการตั้งสำรองค่าเพื่อสินค้าล้าสมัย สำหรับสินค้าคงเหลือที่มีอายุเกิน 1 ปี ขึ้นไป และตั้งในอัตราที่สูงขึ้น เมื่อสินค้าคงเหลือที่ไม่มีการเคลื่อนไหวเป็นระยะเวลานานขึ้นตามลำดับ ซึ่งบริษัทได้มีการตั้งค่าเพื่อสินค้าล้าสมัยในปี 2560 จำนวน 32.68 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทได้มีการตั้งสำรองค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าจำนวน 55.23 ล้านบาท เนื่องจากราคาขายในตลาดต่างประเทศอาจต่ำกว่าราคาทุน ทั้งนี้ฝ่ายบริหารเห็นว่าค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าที่ตั้งไว้มีความเหมาะสมและเพียงพอ

2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 จำนวน 638.74 ล้านบาท, 657.51 ล้านบาท และ 619.09 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 23.35, ร้อยละ 26.50 และ ร้อยละ 27.30 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดย ณ วันสิ้นปี 2560 มีจำนวนลดลง 38.42 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.84 เมื่อเทียบกับปี 2559 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

- เงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ บริษัทและบริษัทย่อยมี เงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 จำนวน 42.90 ล้านบาท, 32.16 ล้านบาท และ ศูนย์บาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 1.57, ร้อยละ 1.3 และ ร้อยละ 0 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดย ณ วันสิ้นปี 2560 มีจำนวนลดลง 32.16 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 โดยบริษัทได้ขายหุ้นทั้งหมดของบริษัท พี.ที. เมดาน ทropicคอลเคนนิ่ง แอนด์ โพรเซ่น อินดัสทรีส์ ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของบริษัทออกไปเนื่องจากบริษัทร่วมดังกล่าวมีผลการดำเนินงานขาดทุนต่อเนื่องทำให้มีผลกระทบต่อผลประโยชน์ของบริษัทในเรื่องการบันทึกการค้ำของเงินลงทุนในงบการเงินของบริษัท และการรับรู้ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียในการจัดทำงบการเงินรวม

- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ บริษัทและบริษัทย่อยมีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 มีจำนวน 420.84 ล้านบาท, 440.49 ล้านบาท และ 437.49 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.38, ร้อยละ 17.76 และ ร้อยละ 19.29 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ โดย ณ วันสิ้นปี 2560 มีจำนวนลดลง 3.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2559 เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนปรับปรุงอาคาร ซื้อเครื่องจักร และอุปกรณ์จำนวน 50.92 ล้านบาท เพื่อเพิ่มกำลังการผลิตและเพิ่มประสิทธิภาพ อีกทั้งเป็นการตอบสนองความต้องการของลูกค้าและเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป ในขณะที่มีการตัดค่าเสื่อมราคาในปี 2560 จำนวน 53.74 ล้านบาท

ในปี 2560 บริษัทมีอัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน คือ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์, อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรเท่ากับ (5.70)% และ (14.18)% ตามลำดับ ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปี 2559 สาเหตุหลักเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนในขณะที่อัตราส่วนการหมุนของสินทรัพย์ในปี 2560 เท่ากับ 1.90 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 1.57 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2559 เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น

หนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 จำนวน 828.75 ล้านบาท, 690.06 ล้านบาท และ 645.60 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันสิ้นปี 2560 มีจำนวนลดลง 44.46 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.44 เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งประกอบด้วยหนี้สินดังนี้

1. หนี้สินหมุนเวียน

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินหมุนเวียนรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 มีจำนวน 738.28 ล้านบาท, 592.27 ล้านบาท และ 540.14 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 89.08 , ร้อยละ 85.83 และ ร้อยละ 83.66 ของหนี้สินรวมตามลำดับ โดย ณ วันสิ้นปี 2560 มีจำนวนลดลง 52.13 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 8.80 เมื่อเทียบกับปี 2559 โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 มีจำนวน 196.53 ล้านบาท, 127.28 ล้านบาท และ 150.32 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 23.71, ร้อยละ 18.44 และร้อยละ 23.28 ของ

หนี้สินรวมตามลำดับ โดย ณ วันสิ้นปี 2560 มีจำนวนเพิ่มขึ้น 23.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 18.10 เมื่อเทียบกับปี 2559 เนื่องจากการซื้อวัตถุดิบเกี่ยวกับการผลิตเพิ่มขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวสูงขึ้น ทำให้ต้องใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้น

- เจ้าหนี้การค้า บริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 มีจำนวน 378.61 ล้านบาท, 330.03 ล้านบาท และ 307.43 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 45.68, ร้อยละ 47.83 และร้อยละ 47.62 ของหนี้สินรวมตามลำดับ โดย ณ วันสิ้นปี 2560 มีจำนวนลดลง 22.60 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 6.85 เมื่อเทียบกับปี 2559 เนื่องจากบริษัทชำระหนี้ได้เร็วขึ้น ทั้งนี้กลุ่มบริษัทมีระยะเวลาชำระหนี้ในปี 2558-2560 เท่ากับ 43 วัน, 33 วัน และ 26 วันตามลำดับ

2. หนี้สินไม่หมุนเวียน

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินไม่หมุนเวียนรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 จำนวน 90.47 ล้านบาท, 97.79 ล้านบาท และ 105.46 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 10.92, ร้อยละ 14.17 และ ร้อยละ 16.34 ของหนี้สินรวมตามลำดับ โดย ณ วันสิ้นปี 2560 มีจำนวนเพิ่มขึ้น 7.67 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 7.85 เมื่อเทียบกับปี 2559 โดยเกิดจากประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน สำหรับผลประโยชน์พนักงานซึ่งเป็นการบันทึกหนี้สินเกี่ยวกับเงินบำเหน็จและเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานเนื่องจากเกษียณอายุการทำงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 มีจำนวน 1,906.58 ล้านบาท, 1,790.77 ล้านบาท และ 1,622.39 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันสิ้นปี 2560 มีจำนวนลดลง 168.38 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.40 เมื่อเทียบกับปี 2559 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน จำนวน 135.38 ล้านบาท ขณะเดียวกันบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 33 ล้านบาท ทำให้กลุ่มบริษัทมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น ณ วันสิ้นปี 2560 เท่ากับ 4.92 บาท ลดลงจาก 5.43 บาท เมื่อเทียบกับปี 2559

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนนโยบายการเงิน คือ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.40 เท่า ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 0.39 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2559 เพียงเล็กน้อย เนื่องจากบริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น

การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสดรวม

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2558
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงาน	41.80	182.44	264.27
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(11.30)	(68.44)	(35.88)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(67.52)	(118.56)	(199.28)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(37.02)	(4.56)	29.11
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	88.95	93.51	64.40
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	51.93	88.95	93.51

บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 - 2560 จำนวน 93.51 ล้านบาท, 88.95 ล้านบาท และ 51.93 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวนลดลง 37.02 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 41.62 เมื่อเทียบกับปี 2559

การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558-2560 โดยมีรายละเอียดดังนี้

กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปี 2558-2560 จำนวน 264.27 ล้านบาท, 182.44 ล้านบาท และ 41.80 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2560 กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 41.80 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากเงินสดใช้ไปจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน จำนวน 99.48 ล้านบาท ขณะที่บริษัทมีเงินสดรับจากการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน 145.68 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการลดลงในสินทรัพย์ดำเนินงานหลัก คือ ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่นสุทธิ 44.79 ล้านบาท, สินค้าคงเหลือ 119.03 ล้านบาท ขณะที่หนี้สินดำเนินงานลดลงจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นสุทธิ จำนวน 16.64 ล้านบาท

- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน สำหรับปี 2558-2560 จำนวน 35.88 ล้านบาท, 68.44 ล้านบาท และ 11.30 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2560 กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 11.30 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ใช้ไปในการลงทุนปรับปรุงอาคาร ซ่อมเครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวน 50.92 ล้านบาท, ลงทุนซื้อตราสารทุนของกิจการอื่น 2.91 ล้านบาท, รับจากการคืนทุนจากบริษัทร่วม, เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น, จากการขายเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวน 41.40 ล้านบาท และรับจากเงินปันผลและดอกเบี้ยรับจำนวน 1.15 ล้านบาท

- กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน สำหรับปี 2558-2560 จำนวน 199.28 ล้านบาท, 118.56 ล้านบาท และ 67.52 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2560 กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหา

เงินจำนวน 67.52 โดยส่วนใหญ่เกิดจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
สุทธิ 52.77 ล้านบาท, จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น 33 ล้านบาท และ จ่ายต้นทุนทางการเงิน 4.75 ล้านบาท
ขณะที่รับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเงินเบิกเกินบัญชีสุทธิ 23.01 ล้านบาท

อัตราส่วนสภาพคล่อง

บริษัทและบริษัทย่อย มีอัตราสภาพคล่องในปี 2558-2560 เท่ากับ 2.84 เท่า, 3.08 เท่า และ 3.05 เท่า
ตามลำดับ โดยในปี 2560 ลดลง 0.03 เท่า เมื่อเทียบกับปี 2559 เนื่องจากสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงร้อยละ 9.57
ขณะที่หนี้สินหมุนเวียนลดลง ร้อยละ 8.8 และมี อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วลดลง เป็น 1.47 เท่าจาก 1.53
เท่าเมื่อเทียบกับปี 2559 และมีวงจรเงินสด (Cash cycle) อยู่ที่ 64 วัน ลดลง 15 วัน จาก 79 วัน เมื่อเทียบกับปี
2559 เนื่องจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นทำให้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยลดลง

14.2 ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในอนาคต

แม้ว่าในปีที่ผ่านมารายได้ของบริษัทจะขยายตัวเพิ่มขึ้นจากภาวะเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าเริ่ม
ปรับตัวดีขึ้น แต่บริษัทยังคงคาดการณ์ว่าแนวโน้มของอุตสาหกรรมอาหารทะเลในปี 2561 ยังมีความไม่แน่นอน
ที่อาจจะมีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในอนาคตของบริษัท ซึ่งประกอบด้วยปัจจัย
ภายนอกและปัจจัยภายใน โดยปัจจัยภายนอกที่สำคัญได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา
ต่างประเทศ เนื่องจากรายได้จากการขายและการชำระหนี้ของบริษัทเกี่ยวข้องกับเงินตราต่างประเทศ (เงิน
เหรียญสหรัฐอเมริกา) หากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรามีความผันผวนไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์อาจจะส่งผล
กระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทได้ อย่างไรก็ตามบริษัทได้มีการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ
ล่วงหน้า เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศไว้ นอกจากนี้บริษัทยังมีความเสี่ยงใน
เรื่องการจัดหาและต้นทุนของวัตถุดิบ เนื่องจากบริษัทต้องพึ่งพาการนำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศเป็นส่วน
ใหญ่ ดังนั้นหากความสามารถในการจัดหาและราคาวัตถุดิบมีการเคลื่อนไหวมากจะส่งผลกระทบต่อต้นทุน
การผลิต และผลการดำเนินงานโดยรวมถึงความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลก และเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้า
เนื่องจากรายได้ของบริษัทเกี่ยวข้องกับการส่งออกเป็นหลัก ดังนั้นบริษัทได้ใช้นโยบายในการขยายตลาดไปยัง
ภูมิภาคต่างๆ พร้อมกับเพิ่มผลิตภัณฑ์ให้มีความหลากหลายมากขึ้น

สำหรับปัจจัยภายในประเทศที่สำคัญได้แก่ การประกาศปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำอีก 12 บาท ต่อวัน
เป็น 320 บาท ในพื้นที่จังหวัดสงขลา ซึ่งจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2561

จากปัจจัยความเสี่ยงต่างๆ ข้างต้นซึ่งอาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของ
บริษัท ฝ่ายบริหารได้เล็งเห็นความสำคัญของปัจจัยทั้งหลายจึงได้มีการดำเนินการและเตรียมการเพื่อหา
มาตรการในการลดความเสี่ยงเพื่อให้บริษัทสามารถดำเนินงานได้อย่างราบรื่นและเพื่อให้บริษัทสามารถแข่ง
ขันและเติบโตอย่างยั่งยืน